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Giai Phạm ngày 19 tháng 6 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

V/v triển khai thực hiện Nghị định số 61/2023/NĐ-CP về xây dựng và thực 

hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư trên địa bàn xã Giai Phạm 

Thực hiện Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 02/02/2024 của UBND tỉnh Hưng 

Yên về việc triển khai thực hiện Nghị định số 61/2023/NĐCP ngày16/8/2023 của 

Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư 

(sau đây gọi tắt là Nghị định số 61/2023/NĐ-CP); 

 Kế hoạch số 101/KH-UBND ngày 02/04/2024 của UBND huyện Yên Mỹ về 

việc triển khai thực hiện nghị định số 61/2023/NĐ-CP về xây dựng và thực hiện 

Hương ước, Quy ước của công đồng dân cư;  

Để cụ thể hóa các quy định và thực hiện được đồng bộ,hiệu quả và tạo sự 

đồng thuận của cộng đồng dân cư, UBND xã xây dựng kế hoạch triển khai thực 

hiện Hương ước, Quy ước của cộng đồng dân cư như sau:  

I. MỤC ĐÍCH- YÊU CẦU.  

1. Mục đích:  

- Phát huy vai trò tự quản của cộng đồng dân cư trong việc giữ gìn trật tự, an 

toàn xã hội, bảo vệ tài nguyên thiên nhiên, môi trường gắn với thực hiện dân chủ ở 

cơ sở, góp phần tích cực hỗ trợ việc quản lý nhà ước bằng pháp luật. 

 - Bảo vệ, giữ gìn, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống, phong tục, tập 

quán tốt đẹp; Hạn chế và từng bước loại bỏ phong tục, tập quán lạc hậu; Xây dựng 

nếp sống văn minh trong cộng đồng dân cư.  

2. Yêu cầu: 

 - Phù hợp với chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước.  

Tôn trọng tính tự chủ, tính đa dạng văn hóa và quyền tự do tín ngưỡng tôn giáo của 

cộng đồng dân cư. Phù hợp với đạo đức xã hội, phong tục, tập quán tốt đẹp; bảo vệ 



, giữ gìn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống; xây dụng các giá trị văn hóa mới, 

quy tắc ứng xử văn minh, phù hợp với đặc điểm tình hình của cộng đồng dân cư. 

 - Hương ước, quy ước được thể hiện dưới hình thức văn bản, có chữ ký xác 

nhận của Trưởng thôn; Trưởng ban công tác Mặt trận cơ sở và đại diện 02 hộ gia 

đình trong cộng đồng dân cư.  

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN HƯƠNG ƯỚC, QUY ƯỚC. 

 1. Đối với UBND xã. 

- Chỉ đạo Tổ soạn thảo hương ước, quy ước các thôn tiến hành đánh giá việc 

thực hiện hương ước, rà soát nội dung của hương ước đã ban hành; thảo luận những 

nội dung còn phù hợp, nội dung không phù hợp cần phải sửa đổi, bổ sung theo 

Nghị định 61/2023/NĐ-CP để thảo luận việc sửa đổi, bổ sung, xây dựng hương ước 

mới đảm bảo theo quy định, phù hợp với điều kiện thực tế của thôn. 

-Tổng hợp dự thảo hương ước của các thôn; tổ chức thẩm định nội dung dự 

thảo hương ước trên địa bàn. 

 -Thường xuyên kiểm tra, theo dõi, đôn đốc việc tổ chức thực hiện hương ước 

tại các thôn theo đúng quy định. 

 -Trước ngày 16/11/2024 UBND xã báo cáo kết quả rà soát, xây dựng và thực 

hiện về phòng Văn hóa và Thông tin huyện.  

- Sau khi hương ước được Chủ tich UBND xã quyết định công nhận, theo điều 

11 Nghị định số 61/2023/NĐ-CP hướng dẫn các thôn thông tin, phổ biến kịp thời 

,rộng rãi đến các hộ gia đình, công dân cư trú tại xóm để biết và thực hiện.  

2. Các công chức phụ trách lĩnh vực có liên quan.  

2.1. Công chức VHXH xã.  

- Phụ trách hướng dẫn các cơ sở thôn tổ chức rà soát, sửa đổi, bổ sung, thay 

thế hương ước mới theo quy định của Nghị định 61/NĐ-CP.  

- Chủ trì phối hợp với Công chức Tư pháp xã cho ý kiến về dự thảo hương 

ước mới của các thôn đảm bảo nội dung hương ước phù hợp với các quy định của 

pháp luật. 



 - Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã hướng dẫn lấy ý kiến người dân 

tại các thôn trên địa bàn. 

 - Tổng hợp tiến độ triển khai, kiểm tra, đôn đốc việc xây dựng và thực hiện 

hương ước theo Nghị định số 61/2023/NĐ-CP tại các xóm trên địa bàn xã; đánh 

giá, phân loại hương ước, (số lượng hương ước được sửa đổi, bổ sung, thay thế ban 

hành mới, giữ nguyên hương ước đã ban hành) báo cáo UBND huyện trước ngày 

16/11/2024.  

-Tổ chức các hoạt động tuyên truyền nội dung Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở 

số 10/2022/QH15 ngày10/11/2022 của Quốc hội và Nghị định 61/2023/NĐ-CP trên 

hệ thống đài phát thanh xã, cổng thông tin điện tử xã. Xây dựng các chuyên mục về 

triển khai xây dựng và thực hiện hương ước; chuyên mục Hỏi- Đáp nhằm giải đáp 

các ý kiến của người dân. 

 2.2. Công chức Tư Pháp- Hộ tịch: 

 - Phối hợp với công chức Văn hóa xã cho ý kiến về dự thảo hương ước mới 

của các xóm đảm bảo nội dung hương ước phù hợp với các quy định của pháp luật.  

- Chủ trì phối hợp với công chức Văn hóa, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc  xã và 

các đơn vị, ban ngành đoàn thể, cán bộ, công chức phụ trách lĩnh vực có liên quan 

trong việc chỉ đạo, hướng dẫn hoạt động kiểm tra, xử lý hoặc kiến nghị xử lý hương 

ước có nội dung trái pháp luật, xâm phạm các quyền con người, quyền công dân.  

2.3. Công chức Văn phòng UBND xã: 

 - Phối hợp với công chức Văn hóa xã tham mưu UBND xã tổ chức quán triệt, 

triển khai nội dung Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở số 10/2022/QH15 ngày 

10/11/2022 của Quốc hội và Nghị định 61/2023/NĐ-CP 

2.4. Các thôn: 

- Phối hợp với  Ban công tác Mặt trận cơ sở thôn  nắm  bắt, thu thập các ý kiến 

phản ánh, kiến nghị của người dân về việc xây dựng và thực hiện hương ước tại các 

thôn trên địa bàn.  

 Trên đây là kế hoạch về triển khai thực hiện Nghị định số 61/2023/NĐ-CP về 

xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư trên địa bàn xã 

Giai Phạm, UBND xã yêu cầu các  công chức phụ trách lĩnh vực có liên quan, các 



thôn tập trung triển khai thực hiện đảm bảo đúng tiến độ và theo quy định của pháp 

luật.  

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc phản ánh về UBND xã (qua công 

chức văn hóa xã hội xã) để xin ý kiến chỉ đạo kịp thời./.  

Nơi nhận: 

- TT Đảng ủy xã (để BC); 

- Các CC liên quan; 

- Các thôn. 

 

T.M ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Hữu Tuân 
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